

# 深圳市隆利科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

### 一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2020 年度合并及母公司利润表、2020 年度合并及母公司现金流量表、2020 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具致同审字(2020)第 441A013470 号标准无保留意见的审计报告。

### 二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,012,343,285.76	1,701,423,451.80	18.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,456,139.63	85,313,921.85	-49.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,458,504.38	59,024,154.55	-78.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	66,038,391.47	64,112,464.26	3.00%
基本每股收益（元/股）	0.36	0.73	-50.68%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.73	-49.32%
加权平均净资产收益率	5.25%	10.68%	-5.43%
	<b>2020 年</b>	<b>2019 年</b>	<b>本年比上年增减</b>
资产总额（元）	2,468,496,034.22	1,900,698,867.13	29.87%
负债总额（元）	1,587,765,884.70	1,089,203,524.77	45.77%
归属于上市公司股东的净资产（元）	880,730,149.52	811,495,342.36	8.53%
股本（股）	120,522,320.00	119,752,220.00	0.64%

### 三、财务状况

#### （一）资产构成情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长比例
流动资产	1,872,843,856.03	1,540,739,356.55	21.55%
非流动资产	595,652,178.19	359,959,510.58	65.48%
资产总计	2,468,496,034.22	1,900,698,867.13	29.87%
其中：			
货币资金	576,410,475.25	445,083,473.76	29.51%
应收票据	316,644,747.33	41,683,710.14	659.64%
应收账款	682,074,926.81	561,692,784.01	21.43%
应收款项融资	35,089,180.88	144,893,682.83	-75.78%
存货	226,813,225.12	330,997,471.57	-31.48%
长期股权投资	0.00	30,000,000.00	-100.00%
固定资产	331,099,352.68	268,033,932.97	23.53%

1、 应收票据与上年同期相比增加 659.64%，主要系收入以票据方式结算增加及已背书未到期的应收票据增加所致。

2、 应收款项融资与上年同期相比减少 75.78%，主要系期末银行承兑汇票减少所致

3、 存货与上年同期相比减少 31.48%，主要系实施新收入准则导致口径发生变化所致。

## （二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

负债项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长比例
流动负债	1,240,123,708.14	1,066,980,947.82	16.23%
非流动负债	347,642,176.56	22,222,576.95	1464.36%
负债合计	1,587,765,884.70	1,089,203,524.77	45.77%
其中：			
短期借款	100,137,569.45	30,000,000.00	233.79%
应付票据	336,334,362.65	332,826,905.48	1.05%
应付账款	639,809,339.07	558,263,037.25	14.61%

应付职工薪酬	34,861,454.32	40,134,828.83	-13.14%
应交税费	19,267,364.33	7,027,319.91	174.18%
其他应付款	109,264,842.39	98,462,207.98	10.97%
递延收益	36,818,759.14	22,222,576.95	65.68%

1、非流动负债与上年同期相比增加 1464.36%，主要系发行可转换公司债券导致应付债券增加所致。

2、短期借款与上年同期相比增加 233.79%，主要系增加银行信用借款所致。

3、应交税费与上年同期相比增加 174.18%，主要系实施新收入准则导致口径发生变化所致。

4、递延收益与上年同期相比增加 65.68%，主要系政府补助收入增加所致。

所有者权益项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增长比例
股东（或所有者）权益	880,730,149.52	811,495,342.36	8.53%
其中：			
股本	120,522,320.00	119,752,220.00	0.64%
资本公积	476,129,380.12	420,462,834.94	13.24%
减：库存股	60,751,276.50	51,680,697.00	17.55%
其他综合收益	-3,169,126.36	-30,939.92	10142.84%
盈余公积	47,977,997.65	42,591,189.00	12.65%
未分配利润	300,020,854.61	280,400,735.34	7.00%
归属于母公司股东权益合计	880,730,149.52	811,495,342.36	8.53%

1、其他综合收益与上年同期相比增加10,142.84%，主要系印度外币报表折算差额所致。

### （三）利润表分析

单位：元

项目	2020年度金额	2019年度金额	增长比例
营业收入	2,012,343,285.76	1,701,423,451.80	18.27%
营业成本	1,762,446,502.28	1,435,701,954.83	22.76%

税金及附加	6,435,365.24	6,909,775.45	-6.87%
销售费用	16,720,727.27	20,957,120.62	-20.21%
管理费用	110,280,304.76	55,555,762.49	98.50%
研发费用	108,887,493.92	84,612,788.33	28.69%
财务费用	-613,296.36	511,672.60	-219.86%
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	43,456,139.63	85,313,921.85	-49.06%

2020年度营业收入较2019年营业收入增长18.27%，主要系面对新冠疫情和贸易摩擦等带来的严峻考验，公司坚持扎实、稳健的战略，在不断扩大智能手机背光显示模组市场份额，提升市场占有率的同时，积极拓展中尺寸背光显示模组在如笔记本电脑、平板电脑、车载显示等领域的应用。与此同时，根据公司的战略布局，2020年新技术（Mini-LED技术）研发和市场化取得了重要进展，特别车载显示领域、VR领域，公司按照经营计划稳步推进，不断加大市场开拓力度，实现营业收入较上年同期稳步增长。

2020年度公司净利润率较2019年度下降49.06%，主要系以下因素影响：

1) 受全球疫情和贸易战影响，智能手机出货量下滑，市场竞争日益激烈，产品价格下降，产品材料采购成本并未同比例下降，利润空间被不断压缩；

2) 2020年公司积极发展新的业务板块，福永和印度公司均处于投入期，公司不断加大投入，设备折旧、人员工资等大幅增加，福永和印度公司效益尚未显现，2020年亏损1,181.28万元；

3) 公司积极加强前瞻性技术研究的同时，大力突破与推广先进应用技术，报告期内，公司持续加大研发投入，如：中尺寸产品、Mini/Micro-LED等方面的投入，2020年研发费用投入10,888.75万元，较比上年同期增加2,427.47万元，涨幅达28.69%；

4) 因实施限制性股票股权激励及发行可转换公司债券，计提相关费用共3,312.66万元；

5) 2020年疫情防控支出约800万元。

#### (四) 现金流量分析

单位：元

项目	2020年度金额	2019年度金额	增减比例
----	----------	----------	------

经营活动产生的现金流量净额	66,038,391.47	64,112,464.26	3.00%
经营活动现金流入小计	1,881,759,981.41	1,541,037,118.30	22.11%
经营活动现金流出小计	1,815,721,589.94	1,476,924,654.04	22.94%
投资活动产生的现金流量净额	-307,885,621.37	-198,031,383.75	55.47%
投资活动现金流入小计	498,348,289.25	637,761,320.52	-21.86%
投资活动现金流出小计	806,233,910.62	835,792,704.27	-3.54%
筹资活动产生的现金流量净额	373,773,866.71	9,413,699.08	3870.53%
筹资活动现金流入小计	672,189,929.45	298,320,495.91	125.32%
筹资活动现金流出小计	298,416,062.74	288,906,796.83	3.29%
现金及现金等价物净增加额	127,917,362.28	-124,039,979.78	-203.13%

分析：

1、投资活动现金流量净额较上年同期下降 55.47%，主要系惠州募投项目投入支付的现金增加所致。

2、筹资活动现金流量净额较上年同期上升 3870.53%，主要系发行可转换公司债券募集资金 32,450 万元所致

#### （五）偿债能力分析

项目	2020 年	2019 年	增减比例
流动比率	1.51	1.44	4.88%
速动比率	1.31	1.12	17.22%
资产负债率（母）	65.11%	59.19%	9.99%

##### 1、短期偿债能力分析

从短期偿债能力指标看，公司流动比率变化不大，速动比率由于发行债券货币资金增加而有所上升。

##### 2、长期偿债能力分析

2020 年末和 2019 年末母公司资产负债率分别为 65%和 59%，2020 年较高，主要系公司发行可转换债券导致负债增加所致。

#### （六）资产运营能力分析

项目	2020 年	2019 年	增减比例
----	--------	--------	------

应收账款周转率	2.78	3.48	-69.47%
存货周转率	7.85	5.13	272.32%
总资产周转率	0.88	1.00	-11.31%

注：总资产周转率=营业收入/[（年初资产总额+年末资产总额）/2]\*100%

2020 年度应收账款周转率下降、存货周转率上升，主要系实施新收入准则收入确认口径发生变化导致应收账款增加, 存货降低所致。

#### 四、财务报表审计情况

公司年度财务决算报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

深圳市隆利科技股份有限公司

2021 年 4 月 26 日